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اتحادیــه بازیگــران آمریکا مجــوز حضور 
بازیگران در ۳۹ فیلم مســتقل بدون وابستگی 
به اســتودیوها را در طول اعتصاب صادر کرده 

است.
به گزارش ایسنا به نقل ورایتی، این فهرست 

شــامل دو پروژه از کمپانی »A۲۴« شــامل 
»مــادر مری« با بازی »آن هاتاوی« و »مایکلا 
کوئل« و »مرگ تک شــاخ« با بازی »پل راد« 
و »جنا اورتگا« می شود که قرار است به زودی 

فیلمبرداری آن در مجارستان آغاز شود.

»رقبای امزیا کینــگ« با بازی »متیو مک 
کانهی«، »خطر پرواز« با بازی »مارک والبرگ« 
و کارگردانی »مل گیبســون«، »گرد و خاک« 
با بازی »مدز میکلســن« و »سیگورنی ویور«، 
»عروس ســخت« با »ربل ویلسون« و سریال 
تلویزیونی »برگزیدگان« درباره زندگی عیسی 
مســیح از جمله دیگر آثاری مستقلی هستند 
که در دوران اعتصاب بازیگران می توانند مقابل 

دوربین بروند.
  ایــن اتحادیــه اعــلام کــرده بــود که 
موافقت نامه های موقت موسوم به »معافیت ها« 
را برای فیلم های مستقل و تولیدات تلویزیونی 
تصویب خواهد کرد و بر این اساس فهرستی از 
۳۹ پروژه مصوب تا کنون را منتشر کرد. برخی 
از پروژه ها در حال حاضر تکمیل شــده اند، اما 

برای اینکــه بازیگران بتوانند تبلیغات را انجام 
دهند، باید معافیت دریافت کنند.

»دانکــن کرابتری-ایرلنــد« مدیر اجرایی 
اتحادیه بازیگران آمریکا روز سه شنبه در یک 
کنفرانــس تلفنی گفت که بازیگران تشــویق 
می شــوند در چنیــن پروژه هایی )مســتقل( 
شــرکت کنند.  او گفت اگر تولیدات مستقل 
بتوانند بر اســاس شرایط اتحادیه پیش بروند، 
این ادعای استودیوها که خواسته های ما »غیر 

واقعی« است را تضعیف می کند.
اعتصاب  اولین  آمریــکا،  بازیگران  اتحادیه 
خــود را علیه کمپانی های فیلــم و تلویزیون 
در ۴۳ ســال گذشــته را از هفته گذشته آغاز 
کرده و  مســائل اصلی آنهــا عبارتند از هوش 
مصنوعی، ســهم از درآمد سامانه های نمایش 

آنلاین و افزایش اساسی حداقل دستمزدها با 
توجه به تورم است.

پیش تــر، انجمــن نویســندگان آمریــکا 
)WGA( نیز با اعلام اختلافات گســترده با 
استودیوهای فیلمســازی از ماه می اعتصاب 
سراســری خود را آغاز کرده است. این انجمن 
در یک ســند طولانی پیشــنهادهایی را برای 
افزایــش حقوق و مزایای خــود در پروژه های 
ســینمایی و تلویزیونی اراده داده بود اما این 
پیشنهادها از سوی استودیوها پذیرفته نشد و 

آنها حتی پیشنهاد جایگزینی مطرح نکردند.
 این نخستین اعتصاب دوگانه )نویسندگان 
و بازیگران( در بیش از ۶۰ سال اخیر است و به 
نظر می رســد تا حد زیادی فعالیت های عرصه 

فیلم و تلویزیون را تعطیل کند.

۳۹ فیلم و سریال مستقل مجوز ساخت گرفتند

گروه فرهنگی - جواد سازگار: استفاده 
از ظرفیت های هنر برای یادآوری و بازســازی 
صحنه های حماسه عاشــورا برای ایرانیان امر 
غریبی نیست. شــکل گیری تعزیه در ایران به 
عنوان نمایشی از وقایع کربلا سابقه ای دیرین 
دارد و هنوز هم در بســیاری از مناطق ایران، 
تعزیه خوانی رواج دارد. با شکل گیری سینما و 
تلویزیون در ایران بدیهی است که ظرفیت های 
تازه ای برای بیان و توصیف وقایع عاشــورا به 
دســت آمد و به خصوص در بعــد از انقلاب، 
توجه هنرمندان به ســاختن روایتی سینمایی 
از عاشــورا جلب شد. در تلویزیون این مهم در 
ســریال های ماندگاری چون مختارنامه، شب 
دهم و معصومیت از دســت رفته شکل گرفت 
که به خاطر بازپخش بســیار این سریال ها در 
محرم هر سال، برای مردم بسیار آشناست . در 
این میان بازسازی صحنه های عاشورا در سریال 
مختارنامه یکــی از زیباتریــن و ماندگارترین 

بخش های این سریال است.
اما به جز سریال های تلویزیونی، در طول این 
دهه ها فیلم های ســینمایی بسیاری با موضوع 
عاشــورا ساخته شده است که در حافظه مردم 
جای گرفته و بخشی از شناخت هنری جامعه 
نسبت به این واقعه تاریخی و مهم صدر اسلام 
را تشــکیل می دهد. این گزارش مروری است 
بر ســه فیلم از مهمترین فیلم های سینمایی 
مرتبط با وقایع عاشــورا؛ سفیر که اولین فیلم 
مهــم بعد از انقــلاب در این زمینــه بود، روز 
واقعه که بخصوص با فیلمنامه و موسیقی متن 
تاثیرگذارش گل کرد و فیلم سینمایی ارزشمند 
رستاخیر که متاسفانه گرفتار حواشی شد و آن 

طور که باید و شاید دیده نشد.
سفیر؛ روابتی از فرستاده امام به کوفه

فیلم ســفیر سه سال بعد از پیروزی انقلاب 
ساخته شــد و از نظر فیلمبرداری، جلوه های 
ویــژه،  تعــداد هنرورهــا و کارگردانــی جزو 
محصولات درجه یک سینمای آن روز ایران به 
حساب می آمد. بازیگرانی چون فرامرز قریبیان 
)که در ســال های منتهی بــه انقلاب با نقش 
آفرینــی در گوزن ها به محبوبیت دســت پیدا 
کرده بود(، عزت الله مقبلی، جلال پیشواییان، 
کیومرث ملک مطیعی و کاظم افرندنیا در این 
فیلم نقش آفرینی کرده بودند و در آن ســالها 
بســیار موفق بود و مورد توجه واقع شد. شاید 
عجیب ترین موضوع در این فیلم این است که 
در این فیلم از هیچ هنرپیشه زنی استفاده نشد!
داستان این فیلم، روایت یکی از فرستاده های 
امام حسین )ع( به کوفه است: قیس بن مسهر 
با نامه ای از ســوی امام برای سلیمان بن صرد 
خزاعی راهی کوفه میشــود که در راه توســط 
ماموران ابن زیاد والی کوفه دستگیر و به زندان 
می افتد. در زندان به وی گفته میشــود که در 
صورت سخنرانی علیه حسین )ع( از زندان آزاد 
خواهد شــد، وی با پذیرفتن این شرط به روی 
منبر رفته اما علیه یزید سخنرانی می کند. پس 
از این ســخنرانی قیس به دســتور ابن زیاد به 
شهادت می رســد.  این فیلم در سالهای اخیر 
بارها از ســوی تلویزیون نمایش داده شده اما 
صحنه ای از آن که بسیار مورد توجه واقع شده 
بود )دویدن جنازه بدون ســر یکی از سپاهیان 

ابن زیاد( از این فیلم حذف شده است.
فریبــرز صالــح کارگــردان ایــن فیلم در 
گفتگویی با ماهنامه فیلم در سال ١۳۶۲ درباره 
مشکلات ساخت فیلم سفیر گفته است: »من 
آن همه سیاهی لشکر را با چنگ و دندان نگه 
داشــتم و مدام دلهره این را داشــتم که مبادا 

فردا نیایند. لباسهایشــان را در می آوردند و به 
گوشه ای می انداختند و روز بعد نمی دانستند که 
دیروز چه لباســی را برتن داشته اند، و ما باید 
حواسمان جمع می بود. سی تا اسب، با گدایی 
فراهم کردیم و هراس این که قبل از پایان کار، 
آنها را از ما بگیرند، آســوده مان نمی گذاشت. 
محل مناسب برای فیلمبرداری وجود نداشت 
و گاهی دو محل فیلمبرداری هفتصد کیلومتر 
با بکدیگر فاصله داشــت، زیرا امکان دکور زدن 
نداشــتیم. به هر نهادی برای درخواست کمک 
انسانی و تجهیزات می رفتیم درگیر جنگ بود. 
طول مدت فیلمبرداری ما هفت ماه و نیم بود 
که از این مدت، سه ماه و نیم به دلیل نداشتن 
امکانــات در حال حمل و نقــل و رفت و آمد 

بودیم.«
روز واقعه؛ تازه مسلمانی که دیر رسید

روز واقعه بر اســاس فیلمنامه ای درخشان 
از »بهرام بیضایی« و توســط شــهرام اسدی 
ساخته شد. بســیاری آرزو می کنند که کاش 
بیضایی خود ایــن امــکان را می یافت تا این 
فیلم را بسازد. با این حال اسدی با بهره گیری 
از ایــن فیلمنامه بی نظیــر و بازیگرانی چون  
علیرضا شجاع نوری، عزت الله انتظامی، جمشید 
مشــایخی، مهدی فتحی، محمدعلی کشاورز، 
سعید نیکپور، عنایت الله بخشی، حسین پناهی، 
ژاله علو، حمیده خیرآبادی و لادن مســتوفی 
یکی از ماندگارترین فیلم های تاریخی- مذهبی 

سینمای ایران را ساخته است. 
داستان فیلم درباره عبدالله، جوانی مسیحی 
است که تازه به اسلام روی آورده و دل در گرو 
عشــق راحله دختر زیــد دارد. وی در جریان 
عروســی با راحله ندایی می شــنود که او را به 
یــاری فرا می خواند، عبدالله بیابــان به بیابان، 

واحه به واحه به ســمت کربلا می تازد و هنگام 
عصر عاشورا و پس از شهادت امام و یارانش، به 
آنجا می رسد و در آن زمان »حقیقت« را بر سر 

نیزه می بیند…
این فیلم در ســیزدهمین جشــنواره فیلم 
فجر حضور داشــت و در پنج بخش ســیمرغ 
بلورین را به خود اختصاص داد: برنده سیمرغ 
بلورین بهترین فیلم )شــهرام اســدی(، برنده 
ســیمرغ بلورین بهترین موسیقی متن )مجید 
انتظامی(، برنده سیمرغ بلورین بهترین چهره 
پردازی )عبدالله اســکندری(، برنده ســیمرغ 
بلورین بهترین فیلم دوم )شــهرام اســدی( و 
برنده ســیمرغ بلورین بهتریــن صحنه آرایی 
)مجیــد میرفخرایی(. ســالِ ١۳۷۸ زمانی که 
عطاءالله مهاجرانی، وزیر ارشاد دولت اصلاحات، 
در دوره پنجم مجلس اســتیضاح شد، یکی از 
اعتراض های نماینــدگانِ معترض مجلس این 
بود که وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی امکان 
کارِ بهرام بیضایی را، که دارای گرایش مذهبی و 
سیاسیِ دلخواهِ این نمایندگان شمرده نمی شد، 
فراهم کرده. مهاجرانی، در پاســخِ نمایندگان 
معتــرض و در دفــاع از کارِ وزارتخانه اش، در 
ســخنرانی در مجلس به فیلمنامــه روز واقعه 
اســتناد کردو چنین گفــت: »از جناب آقای 
بیضایی، بــرادر عزیزمان جناب آقای نبوی نام 
بردند و ایشان را نکوهش کردند. در شام غریبان 
در تلویزیون جمهوری اسلامی ایران فیلم روز 
واقعه نشــان داده شــد. فیلم روز واقعه بدون 
تردیــد زیباترین، مؤثرّترین فیلمی اســت که 
پیام انقلاب عاشــورای امام حسین علیه السّلام 
را تبیین کرده است. فیلمنامهٔ این فیلم را جناب 
آقای بیضایی نوشته اند. یعنی کسی که با شور، 
با عشق، با توجّه، فیلمنامه دربارهٔ امام حسین 

نوشته از زاویهٔ یک جوان مسیحی که نسبت به 
امام حسین توجّه می کند و این جمله را به کار 
می برد که »تمام حجّت من حســین هست«. 
این جمله رمــز، راز و عامل حرکت یک جوان 
است که به سوی کربلا حرکت می کند. خوب، 
چطور می شود ما بدون توجّه به این همه توجّه، 
این همه تــلاش، کاری که هنرمندان ما انجام 
می دهند، به همیــن راحتی در مورد آن ها نام 

ببریم؟«
رستاخیز، 

رستاخیز پرهزینه ترین و بزرگترین فیلمی 
اســت که درباره عاشورا ســاخته شده است. 
احمدرضا درویش، کارگردان فیلم با اشــاره به 
اینکه ساخت روز رستاخیز شانس بزرگ زندگی 
او بوده اســت، گفت برای ساخت روز رستاخیز 
١۴ سال پیش زیر باران های دمشق عهد بسته 

بودم. 
رســتاخیز برای اولین بار در سی و دومین 
جشنواره فیلم فجر به نمایش درآمد و ۸ سیمرغ 
را از ان خود کرد اما به دلیل حساســیت هایی 
نهایتا پس از گذشت ۸ سال از زمان ساخت آن 
همزمان با سالروز میلاد حضرت عباس )ع( در 
سال ١۴۰۰ به صورت آنلاین نمایش داده شد.

رستاخیز البته پیش تر و در تابستان ١۳۹۴ 
در ســینماهای کشور اکران شد اما بلافاصله با 
انتقادهای برخی مراجع تقلید مواجه و از پرده 
ســینماها پایین کشیده شــد. این انتقادها به 
نمایش چهره حضــرت عباس)ع( در این فیلم 

بود.
ایــن فیلم مقطع تاریخی مــرگ معاویه تا 
شــهادت امام حســین )ع( در روز عاشــورا از 
زاویه دیدی بکیر بن حــر )فرزند حر بن یزید 
ریاحــی( را روایت می کند: بعد از مرگ معاویه 
پســر ابوسفیان، یزید بن معاویه خود را خلیفه 
مســلمین می خواند و به فرماندار مدینه نامه 
می نویسد که از امام حسین )ع( بیعت بستاند. 
ابن حر که به عنوان پیک مخصوص دربار یزید 
بن معاویه برگزیده شده است مأمور رساندن نامه 
یزید بن معاویه به مدینه می گردد. او که جوانی 
چابک و پرانرژی اســت و در تکاپوی حقیقت 
است در مدینه متوجه می شود که حامل نامه ای 
اســت که در آن به کشتن امام حسین فرمان 
داده شده اســت.او در مکه با اندیشــه ها و خط 
فکری امام حسین )امام شیعیان( آشنا می شود.
مردم کوفه با فرستادن نامه های بسیار زیاد، 
امام حســین را به کوفه دعــوت کرده اند تا در 
قیام بر ضد یزید پســر معاویــه، آن ها را یاری 
کنند. حر ابن یزیــد ریاحی، به همراه دو هزار 
ســوار از سوی عبیداله بن زیاد مأمور می شوند 
به سمت کاروان امام حسین که به سمت کوفه 
در حرکت هســتند بروند. کاروان امام حسین 
در شماری اندک، در کربلا به محاصره هزاران 
نفر از لشــکریان یزید درمی آیند. در این میان 
حُر و پسرش که ســخنان حسین ابن علی را 
شنیده و به اشتباه راه خود پی برده اند، تصمیم 
می گیرند که به اردوی حســین ابن علی پناه 
ببرند و همراه او شهید می شوند. جلوه های ویژه 
مثال زدنی این فیلم نقطه قوت آن اســت. این 
فیلــم از ۲۴ بازیگر که نقش های پیش برنده را 
بــه عهده دارند بهره بــرده و حدود ۴۰ بازیگر 
دیگر و هفت بازیگــر زن و مرد مهمان نیز در 
آن بــازی کرده اند. به غیــر از بازیگران ایرانی، 
 بازیگرانــی از عــراق، کویت، لبنــان، آمریکا 

و سوریه بازی کرده اند.

عاشورایی هایی که روی پرده سینما ماندگار شدند

کربلا و سینما؛ از سفیر تا رستاخیز

این روزها بازار رئالیتی شوها همچنان داغ 
اســت و رقیبی جدی برای سریال ها محسوب 
می شوند. در این میان هر اندازه تلویزیون که 
زمانی پیشــتاز تولید و پخش رئالیتی شو بود، 
از توجه به این ســاختار عقب مانده اســت، 
شــبکه نمایش خانگی به مــدد کپی برداری 
از نمونه هــای خارجی و ســازندگان حرفه ای 
داخلــی، انواع مختلف چنیــن برنامه هایی را 
روی سکوهای خود می فرستد و مخاطب قابل 

توجهی را هم با خود همراه کرده است.
با این همه اغلب این برنامه ها از چهره های 
نســبتا ثابتی بهره می برنــد؛ چهره هایی که 
با پذیرش ریســک قــرار گرفتــن در قالبی 
بجز نمایــش، به عنوان ویتریــن پلتفرم ها از 
رئالیتی شویی به رئالیتی شوی دیگر می روند و 
برای حضور در هر کدام از این برنامه ها، بعضا 

پول های قابل توجهی هم دریافت می کنند.
ســعید ابوطالب، از آن دســت حرفه یی ها 
و البته پرُکارهای رئالیتی شــو است که اساسا 
ورود این ســاختار در ایران بــه مدد کارهای 
او شــکل گرفت و این ورود اتفاقا از تلویزیون 
هم رقم خورد. تا مدتــی فعالیت ابوطالب در 
رئالیتی شــوها، بــه تلویزیون ختم شــد و در 
ادامه با اوج گرفتن شبکه نمایش خانگی، این 
فعالیت همزمان در هر دو مدیوم انجام می شد. 
اما پس از مدتی خصوصا با ساخت برنامه هایی 
مانند »شــام ایرانی« و »شــب های مافیا« و 
اســتقبال از آنها و بی مهری از ســوی برخی 
مدیران، سعید ابوطالب به تدریج از تلویزیون 
عقب نشینی کرد و مرد یکه تاز رئالیتی شوها در 
شــبکه نمایش خانگی لقب گرفت و البته این 
یکه تازی به رغم  تلاش های دیگرانی در کنار او، 

همچنان ادامه دارد.
رئالیتی شــوهایی چون  از  ابوطالب پــس 
»پدرخوانــده« و »ارتش ســری«، حالا با دو 
مســابقه ذهنی جدید ـ بــه نام های »ضد« و 
»پدرخوانــده ۲« ـ به شــبکه نمایش خانگی 
بازگشــته اســت و هرکدام را برای پخش از 
پلتفرمی مجزا در شبکه نمایش خانگی آماده 
کرده است که رقابت هر کدام از این رسانه ها 
برای زودتر رســاندن برنامه به پخش، چندان 

دور از ذهن هم به نظر نمی رسد.
اعلام شده بود انتشــار »ضد« از یکشنبه 
ـ ۲۵ تیــر ماه ـ آغاز می شــود امــا به تازگی 
مشــخص شد این مجموعه به دلیل مشکلات 
فنی با تاخیر منتشر خواهد شد و این در حالی 
است که پیش بینی می شود دیگر برنامه سعید 
ابوطالب ـ »پدرخوانده ۲« ـ تا اواسط تابستان 

به انتشار نرسد.
هرچنــد حالا با فرا رســیدن ایام عزاداری 
و محرم، فعــلا باید پخش هــر دو را منتفی 
دانست؛ چنانچه »صداتو« و »آوای جادویی« 
هم به پخش خــود خاتمه دادند و »ناتو« هم 
بدون انتشار قسمت مربوط به شقایق دهقان 
ـ به رغم وعده تهیه کننده ـ پخش فصل اول را 

مختومه خواند. 
نقدی بر بازیگران تکراری 

رئالیتی شوها و یک پاسخ
حضور تکراری بازیگران و بعضا چهره هایی 
از دنیای موسیقی و ورزش در رئالیتی شوها و 
کوچ آنها از پلتفرمی به پلتفرم دیگر، از جمله 
نکاتی اســت که معمولا با انتقادهایی همراه 

می شود.
با ایــن همه مهــدی صفی یــاری که در 

برنامه اش ـ »ناتو« ـ از بازیگران نسبتا مشابهی 
با رئالیتی شــوهای پیشین و تولیدات ابوطالب 
بهره گرفته بود، به ایسنا گفته که »ناتو« مثل 
»مافیا« قابلیت ادامه دار بودن دارد و می تواند 

از مشاغل مختلفی افراد را وارد کند.
صفی یاری همچنین دربــاره بهره گیری از 
بازیگران مشــابه، این پرسش را مطرح کرده 
اســت: »مگر ما کلًا در ایران چه تعداد بازیگر 

داریم؟«
وی سپس خود به این پرسش چنین پاسخ 
داده اســت: »گروهی از بازیگران ما هســتند 
که کلًا هیچ کجا حاضر نمی شــوند، یکسری 
بازیگران هم هســتند که لطــف دارند و همه 
جا می روند. برخی بازیگران هم هســتند که 
مثلا می گویند ما فقط در برخی تاک شــوها 
حضور پیدا می کنیم؛ بنابراین افرادی که بازی 
می کنند واقعا تعدادشــان محدود اســت. ما 
نمی توانیم کــه از خودمان بازیگر خلق کنیم. 
ما هــم نمی خواهیم افراد را تکــرار کنیم اما 
یکسری بازیگران هســتند که به بازی کردن 
علاقــه دارند و همه جا هــم می روند. همین 
باعث می شود ما هم از همان ها استفاده کنیم 
و به نظرم تکرارشــان هم ایرادی ندارد. همه 
این نقد را بــر ما وارد می کنند اما واقعاً تعداد 

بازیگران ما محدود است.«
بازی خوب است اما به چه قیمتی؟!

اما پرســش اینجاســت که دوست داشتنِ 
بازی برای این بازیگران و بعضا سلبریتی های 

دست چندم، به چه قیمتی تمام می شود؟
این پرســش از دو منظر قابل پاسخگویی 
اســت؛ قیمت ها برای بازی در یک رئالیتی شو 
و نشــان دادن خود واقعی ـ چنانچه شــعار 

برخی از این برنامه هاســت ـ چنــدان ارزان 
نیست.  حضور در یک رئالیتی شو با اقتضائاتی 
که دارد به نوعی برای بازیگر ریســک بالایی 
محسوب می شــود؛ چراکه به همان اندازه که 
می تواند بــه قیمت محبوبیتش تمام شــود 
گاه وجهــه او را در بیــن عامه مــردم خراب 
می کند کــه نمونــه مصداقــیِ آن حمله  به 
صفحات شــخصی بازیگران پس از اشتباه در 
همین رئالیتی شوهاســت. ضمن اینکه خیلی 
از کارگردان هــا تمایل ندارند از بازیگری بهره 
ببرند که پیشــتر خود واقعی اش را برای مردم 

عیان کرده است.
بازیکنان ثابت در بازی های

نه چندان ثابت
اما حالا که پخش دو رئالیتی شــوی جدید 
به طور رسمی اعلام شــده و لوگوی آنها هم 
روی پلتفرم هایشان قرار گرفته است، بار دیگر 
شاهد حضور بازیکنان مشابهی در هر کدام از 

این برنامه ها هستیم.
»ضــد« یک بازی نقــش مخفی بر مبنای 
استدلال و استنتاج اســت که فرق عمده آن 
با بازی مافیا این اســت که شب و روز ندارد و 
مبتنی بر تحلیل فردی و توجه  به کام و گفتار 

دیگران است و گفت وگو، شلیک، درخواست، 
بازداشــت، ملاقــات، درخواســت مبادلــه و 
خواب زدگی بخش های مختلف این بازی است 
که توسط سازندگان برنامه طراحی شده است. 
این برنامه قرار اســت از پلتفرم »تماشاخونه« 

پخش شود.
مجموعه »پدر خوانده« هم که نمونه به روز 
شــده شــب های مافیا بود، حالا به فصل دوم 

رسیده و از بستر فیلیمو منتشر خواهد شد.
در فصل نخســت از رئالیتی شــوی »ضد« 
ابوطالب نیز ۳۰ نفــر از بازیگران و هنرمندان 
سینما و تلویزیون در گروه های ١۰ نفره رقابت 
خواهنــد کرد و بازیکنان شــاخص در مرحله 

نهایی رو به روی هم قرار خواهند گرفت.
طبــق اعــلام ســازندگان، ســری جدید 
»پدرخوانــده« در فضای جدیدی ســاخته و 
طراحی شده و قرار است تم آن دزدان دریایی 
کارائیب باشــد. در فصل دوم قرار اســت یک 
نقش جدید کــه قرار اســت جایگزین نقش 
مکمل نوســتراداموس باشد اضافه شود. نقش 
جدید فصل دوم پدرخوانده یک مستقل واقعی 
اســت و متفاوت با تمام مستقل های رئالیتی 

شو های قدیمی است.

قمار چهره ها در ویترین پلتفرم ها

جلال الدین همایی که بود؟
درس و مشــق را از چهارســالگی آغاز می کند، فردوســی را در هفت سالگی 
می خواند، فقیه و مجتهد می شود، برای تأمین معاش در مدرسه تدریس می کند، 
بعد برای تدریس ادبیات وارد دانشرای عالی شده و به عنوان استاد ممتاز برگزیده 
می شــود.  بیش از ۴۰ سال از درگذشــت جلال الدین همایی، یکی از استادان 
برجســته فرهنگ، ادبیات و تاریخ ایران می گــذرد. او درباره تاریخ تولد و نامش 
می گوید: »ولادت من حوالی سحرگاه شب چهارشنبه غره رمضان سال ١۳١۷ ق. 
مطابق ۳ دی ماه )جدی( ١۲۷۸ شمســی و سوم ژانویه ١۹۰۰ میلادی در محله 

پاقلعه )از محلات جنوب شرقی اصفهان( در خانه موروثی پدر اتفاق افتاد.
 نام اصلی که پدر بر بنده نهاده و در پشت کلام الله مجید ثبت کرده جلال الدین 
اســت و نام خانوادگی همایی. اما به قاعده معمول فارسی که در اسامی از قبیل 
جلال الدین و کمال الدیــن و ضیاءالدین، مضافٌ الیه را حذف می کنند و جلال و 
کمال و ضیاء می گویند، مضاف الیه آن حذف شده و در شناسنامه هم به صورت 

»جلال« آمده است. در مقالات و تألیفات نیز هر دو صورت را به کار برده ام.«
 او در این زندگی نامه خودنوشت خود با بیان اینکه دقیقه ای از وقتش به غیر 
از تحصیل صرف کار دیگر نمی شــده و همزمان با مدرســه نزد پدرش شاهنامه 
و کلیات ســعدی و منتخب قاآنی و غزلیات محمدخان دشــتی را شب ها درس 
می خوانده است، عنوان کرده که سنگین ترین برنامه هایش، درس پدرش بود زیرا 
در تعلیم و تربیت سختگیر و دیرگذشت بوده است؛ »چه بسا شب ها بعد از فراغت 
از درس پدر همین که از اطاق خارج می شدم، در ایوان منزل به سبب خستگی 
و بی خوابــی از پله مقابل اطاق به زمین می افتــادم و مادر از اطاق مجاور بیرون 

می آمد و مرا به بستر می برد.«
او در محضر استادانی چون آیت الله العظمی مرحوم آسید محمدباقر دُرچه ای، 
آشــیخ علی یزدی، ســیدمحمدکاظم کروندی اصفهانی، آخوند ملا عبدالکریم 
گزی، حاج میرمحمدصادق خاتون آبادی، شیخ اسدالله قمشه ای، ملا عبدالجواد 
آدینه ای، آشیخ محمدحکیم، حاج میزرا علی آقا واعظ پرهیزکار و میرزا ابوالقاسم 
ناصــر حکمت احمدآبادی تلمذ کرده و به گفته خودش از ســال ١۳۲۸ ق. در 
مدرســه نیم آورد دارای حجره ای شده بود که این تا سال ١۳۴۸ ق. ادامه یافته 
بود؛ »در این سال در اثر قانون تغییر لباس و عوامل دیگر حوزه های طلبگی به هم 
خورد و طلاب تارومار شدند و مدرسه ها خالی از سکنه ماند چندان که حجرات 
بعضی از مدارس مهم را ادراه فرهنگ و اوقاف اصفهان برای انبار کالا به کســبه 
اجاره داد. من نیز به اجبار حجره مدرسه را تخلیه کردم و این در شهریور ١۳۰۸ 
ش و ١۳۴۸ ق بــود.« او درباره تغییر لباس خود نیــز می گوید: »مطابق قانون 
رسمی آن زمان به سبب داشتن جواز مدرسی و اجازه اجتهاد معاف بودم و کسی 
هم انصافاً معترض من نمی شــد. ولیکن اوضــاع را در تهران و آذربایجان طوری 
دیــدم که خود به اختیار تغییر لباس دادم.« چنــدی بعد همایی برای تدریس 
فلسفه و ادبیات به تبریز می رود و همزمان کتاب تاریخ ادبیات خود را می نویسد. 
در ســال ١۳١۰ به تهران منتقل شد و به تدریس در دبیرستان های دارالفنون و 
شــرف پرداخت. در این دوره شــاگردانی چون ذبیح الله صفا، حسین خطیبی و 
علی اکبر شهابی را می پروراند. در سال ١۳١۹ به تدریس در کلاس ششم ادبی که 
زیر نظر دانش سرای عالی آن وقت بوده و مختص شاگردان اوّل و دوم دانش سرای 
مقدماتی کل کشور می شــده، منصوب می شود.  او سپس راهی دانشگاه تهران 
می شــود. درباره تدریس در دانشــگاه تهران نیز می گوید: »در سال ١۳١۹ ش. 
علاوه بر دبیرســتان درس کلاس مخصوص ادبی دانشســرای عالی نیز به من 
محول شد که برزخ بین دبیرستان و دانشکده بود. بعد از آن چندی معلم کلاس 
روزنامه نگاری بودم که در دانشکده حقوق سابق در یکی از کوچه های لاله زار بود. 
کم کم از دبیرستان به دانشکده منتقل شدم. در دانشکده ادبیات در دوره لیسانس 
و دوره دکتری صناعات ادبی تدریس می کردم. در سال ١۳۴۵ با تقاضای خودم 
بازنشســته شدم. و سپس به عنوان استاد ممتاز برگزیده شدم و بدین ترتیب در 
درس من وقفه ای حاصل نشد و پس از تقاعد هم همچنان به کار تدریس ادامه 
دادم.« جلال الدین همایی درباره هدف فردوســی از ساختن شاهنامه می گوید: 
»شاهنامه استاد حکیم ابوالقاسم فردوسی آهنگ مردانه و نوای روح بخشی است 
که از زبان یکی از آزادمردان عالم شــنیده می شود. شاهنامه فردوسی بنیاد تازه 
ایران تنها نیست، بلکه نوســازی جهان بشریت است. شاهنامه حکیم فردوسی 
بزرگ ترین هدیه ای اســت که یکی از بزرگمردان آزاده شرافتمند ایرانی به عالم 
بشریت تقدیم کرده است. شاهنامه فردوسی گنجینه ای است سرشار و مالامال 
از گوهرهای آبدار حکمت و بلاغت و سخنوری و سخندانی که مایه افتخار زبان 
فارسی و نژاد ایرانی و زینت بخش جهان بشریت است.   مقصد فردوسی پرورش 
دادن مردانــی بود که درعین پهلوانی و سلحشــوری به خصال و فضائل اخلاقی 
انسانی آراسته باشــند. این است که می بینید پهلوانان و قهرمان داستان های او 
همــه دارای صفات عالی مردی و مردانگی انــد؛ حتی در مقتضیات طبیعی نیز 
راضی نمی شــود که پهلوانان اسیر و مغلوب شــهوات جنسی بشوند.  از همین 
جهات است که می بینیم در مورد کسانی که با شاهنامه مأنوسند و با خواندن و 
شنیدن اشعارش ســر و کار دارند، طبعاً روح وطن خواهی و ایران دوستی رسوخ 
دارد. فردوســی آینه سرتاپا نمای ایرانیت، و شاهنامه او هم آینه تمام نمای روح 
نژاده اصیل ایرانی است؛ بدین سبب است که هر ایرانی از خواندن و شنیدن لذت 
می برد و آهنگ پهلوانی مردانه او را از صمیم قلب دوســت می دارد و می ستاید. 
فردوســی به هرچیزی که مایه وحدت ملی ایرانی اســت اهمیت می دهد، از آن 
جمله اســت زبان فارسی و تاریخ باستانی و رسوم حکمت و حفظ آیین ایرانی.« 
مطالب از کتاب »محرم اسرار: گزینه مقالات ادبی و فرهنگی« جلال الدین همایی 

که در نشر مروارید منتشر شده، اخذ شده است.

نگاه

جواد بازیاران دوبلور پیشکسوت درگذشت
جواد بازیاران ـ دوبلور پیشکســوت ـ روز گذشته  در کشور آلمان درگذشت. به 
گزارش ایسنا، جواد بازیاران ـ فیلم نامه نویس و دوبلور ـ که در کشور آلمان به سر 
می برد، چهارشــنبه ۲۸ تیر چشم از جهان فرو بست. بازیاران گوینده شخصیت 
کارتونی معروف »میکی موس« و همچنین کاراکتر ابن ملجم در سریال امام علی 
)ع( بوده اســت. او متولد ١۳١۵ در مشهد و یکی از هنرمندانی بود که علاوه بر 
دوبله در حوزه های دیگر از جمله داستان نویسی و نمایشنامه نویسی و همچنین 
عروسک سازی فعالیت داشته است. وی به علت توانایی در تیپ گویی های متنوع و 
کثرت این نوع گویندگی ها در کارنامه هنری اش، با عنوان آچار فرانسه دوبله ایران 
شناخته می شد. فرمانروایان مقدس با مدیریت خسرو خسروشاهی، ارباب حلقه ها 
با مدیریت امیرهوشــنگ زند، هری پاتر با مدیریت بهرام زند، جن گیر١۹۷۳ با 
مدیریت خســرو خسروشاهی، انیمیشن »قلعه اردک ها« با مدیریت دوبلاژ اکبر 

منانی از جمله آثاری است که در آنها در مقام دوبلور حضور داشته است.

فصل جدید »تا نیایش« روانه آنتن شبکه پنج می شود
همزمان با آغاز ایام محرم و صفر فصل جدید »تا نیایش« با تغییراتی در اجرا و 
محتوا شنبه تا پنجشنبه بعد از اذان ظهر روانه آنتن می شود.  به گزارش روابط 
عمومی شــبکه پنج، این برنامه از شنبه تا سه شــنبه از لوکیشن محرمی حرم 
حضرت معصومه )س( و با اجرای دو تازه مســلمان تقدیم مخاطبان می شــود. 
آتسوکو هوشینو تازه مسلمانی از کشور ژاپن اجرای برنامه روز شنبه و دوشنبه 
»تا نیایش« را برعهده دارد. همچنین زهرا فخر روحانی با موضوع سبک زندگی 
حســینی)ع( شــنبه ها و فاطمه منتظری با محوریت الگوپذیری از نهضت امام 
حســین )ع( برای زنان و دختران دوشنبه ها به عنوان کارشناس در این برنامه 
حاضر می شوند. آگوستین ژواریوس تازه مســلمانی از کشور آرژانتین نیز اجرا 
و روایت برنامه  یکشــنبه و سه شنبه »تا نیایش« را بر عهده دارد که یکشنبه ها 
با حضور سیدمحســن میرباقری با موضوع اخلاق عملی و سیره اباعبدالله)ع( و 
سه شــنبه ها با همراهی حاج ابوالقاسم دولابی با محوریت درس ها و عبرت های 

عاشورا روانه آنتن می شود.

عرضه رسمی »ابد و یک روز« در شبکه خانگی
فیلم سینمایی »ابد و یک روز« ساخته سعید روستایی در شبکه نمایش خانگی 

عرضه شد.
به گزارش ایســنا، فیلم ســینمایی »ابد و یک روز« به نویسندگی و کارگردانی 
سعید روستایی و تهیه کنندگی سعید ملکان محصول ١۳۹۵ در پلتفرم فیلم نت 
عرضه شد. این فیلم در گونه درام اجتماعی است و در آن نوید محمدزاده، پیمان 

معادی، ریما رامین فر، پریناز ایزدیار و معصومی رحمانی ایفای نقش می کنند.
فیلم سینمایی »ابد و یک روز« نخستین ساخته سعید روستایی است که برای 
اولین بار در جشنواره سی و پنجم فیلم فجر رونمایی شد و موفق به دریافت ۹ 
سیمرغ بلورین از این جشنواره شد. این فیلم در نوروز ١۳۹۶ اکران عمومی شد 

و به فروشی معادل پانزده میلیارد تومان دست یافت.
این فیلم سینمایی داســتان خانواده ای است که درگیر فقر و بی کاری و اعتیاد 
شــده اند. سمیه دختر کوچک خانواده قرار است با مردی افغانی ازدواج کند اما 

تمام زندگی بر دوش اوست و با رفتنش مشکلات بیشتری پیش می آید.

اخبارکوتاه


